
1 

 
 
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 

DETERMINAZIONE n. DRG003/38 del 22/06/2023 

 

DIREZIONE GENERALE 

DRG003 - SERVIZIO PIANIFICAZIONE STRATEGICA E COOPERAZIONE TERRITORIALE E 

INTERNAZIONALE 

UFFICIO COOPERAZIONE TERRITORIALE E INTERNAZIONALE 

 
 

 

OGGETTO: URGENTE - Assemblea plenaria del Comitato Europeo delle Regioni, Bruxelles 04 - 06 
Luglio 2023 e firma Intesa con la Regione Dubrovnik-Neretva (HR). Organizzazione partecipazione 
dipendente dott. Fabio Sciarra. Affidamento all’Agenzia di viaggio Cliff S.a.s. del pacchetto volo e hotel 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016. CIG Z0A3BA7D3C, CUP C19D17000390007.  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 

PREMESSO che 

- la Regione Abruzzo parteciperà alle attività riguardanti la prossima Assemblea Plenaria del 

Comitato Europeo delle Regioni, che si terrà a Bruxelles nei giorni dal 04 al 06 luglio p.v.; 

- nel corso della missione, verrà sottoscritto dal Presidente della Regione l’accordo di 

cooperazione concordato con la Regione croata di Dubrovnik-Neretva; 

- finalità dell’accordo è quella di consolidare e rilanciare le attività di collaborazione tra i due 

territori in molteplici campi di interesse: dallo sviluppo sostenibile alla crescita blu, dalla 

connettività delle reti di trasporto ed energetiche alla transizione verde e alla lotta ai 

cambiamenti climatici, dalla cultura e il turismo sostenibile, al benessere sociale, l’istruzione e 

l’accesso al lavoro. 

- Per la sottoscrizione dell’accordo, la Regione Abruzzo ha già ottenuto l’autorizzazione del 

governo centrale prevista dalla L. 131/2003 (cosiddetta Legge Loggia) per gli accordi 

internazionali, come da allegato nota Prot. n. 311-P-01/02/2023 con la quale il Ministro per 

gli Affari Regionali e le Autonomie ha trasmesso il proprio nulla osta; 

- Parimenti, con nota del 16/06/2023, anch’essa allegata per ogni necessità, il Presidente della 

Regione Dubrovnik-Neretva (HR) ha comunicato di aver ottenuto l’approvazione dell’intesa 

da parte del Ministero Croato degli Affari Esteri ed Europei e dal proprio Consiglio 

Regionale;  



2 

CONSIDERATO che  

- Gli uffici delle due regioni hanno concordato sulla possibilità di sottoscrivere l’accordo il 4 

luglio 2024 presso la sede della Regione Abruzzo a Bruxelles; 

- Le citate attività includono compiti di networking per la cooperazione territoriale, 

comunicazione e disseminazione dei risultati ottenuti, nonché di capitalizzazione per 

individuazione di nuove opportunità di cooperazione; 

- per l’organizzazione e lo svolgimento delle attività in programma dal 04 al 06 luglio p.v., si 

rende necessaria la partecipazione del dipendente Fabio Sciarra in servizio presso l’Ufficio 

Stampa e Comunicazione istituzionale all’interno del Servizio Relazioni esterne e 

Comunicazione (DRG007) e incluso in gruppi di lavoro su progetti di cooperazione 

territoriale (DRG003/15 del 17/04/2023); 

- che la DGR n. 405 del 29/07/2022 ha specificato che i componenti individuati all’interno 

del gruppo di lavoro “possano effettuare le mobilità regionali, nazionali e transnazionali necessarie per la 

partecipazione alle riunioni previste per l’intera durata del progetto, previa acquisizione di specifica 

autorizzazione sottoscritta dal Direttore/Dirigente competente; le spese relative alle suddette mobilità, 

adeguatamente documentate ed autorizzate dai rispettivi Direttori/Dirigenti, saranno a carico dei progetti”; 

- per la partecipazione del dipendente è necessario acquisire i servizi di viaggio e soggiorno; 

DATO ATTO che 

- sono state avviate le procedure di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 

50/2016 per l’affidamento ad una agenzia di viaggio del servizio di prenotazione volo e hotel 

per consentire la partecipazione del dipendente Fabio Sciarra alla missione in oggetto; 

- in data 16/06/2023 è stata inviata a tre operatori agenzia di viaggio specifica richiesta di 

preventivo (disponibile in atti) con le seguenti caratteristiche: 

 Volo di andata per una persona (Fabio Sciarra) Partenza da Roma Fiumicino martedì 04 

luglio 2023 ore 08:20 volo ITA Airways; 

 Volo di ritorno per una persona (Fabio Sciarra) Ritorno giovedì 06 luglio ore 15:00 volo 

Bruxelles Airlines con destinazione Roma Fiumicino; 

 Pernottamento con prenotazione preferibilmente presso l’Albergo Motel One o in 

alternativa, sulla stessa strada a circa 100 metri, presso il Best Western Hotel Royal 

Center e/o altri Alberghi categoria 3 stelle adiacenti; 

- Per l’invio delle offerte da parte degli operatori è stato indicato il termine del 19 giugno 2023, 

alle ore 24:00; 

RILEVATO in merito che 

- entro il termine previsto, la richiesta non è stata riscontrata da nessuno dei tre operatori;  

- in data 20/06/2023 è stata inviata una specifica comunicazione di proroga del termine per la 

presentazione delle offerte alle ore 20:00 del 20 giugno 2023; 

- decorso tale ultimo termine di proroga, la richiesta non è stata riscontrata da nessuno dei tre 

operatori; 



3 

CONSIDERATO altresì in merito che  

- stante l’urgenza di organizzare la missione, in data 21/06/2023 è stata inviata all’agenzia di 

viaggio Cliff S.a.s specifica richiesta di presentazione di preventivo (disponibile in atti) con le 

caratteristiche già menzionate e con l’indicazione del termine per l’invio delle offerte al 22 

giugno 2023, alle ore 12:00; 

- in data 21/06/2023 è pervenuto il riscontro mediante inoltro di preventivo n. 56 del 

21/06/2023 (Allegato 1) da parte dell’agenzia di viaggio Cliff S.a.s; acquisito al protocollo 

dell’ente al n. 268174.23 del 22.06.2023; 

RILEVATO in merito che 

- il suddetto preventivo presentato dall’agenzia Cliff S.a.s., con un costo complessivo di € 

790,00 IVA inclusa, è apparso garantire il miglior rapporto qualità-prezzo, risultando in linea 

con le finalità della fornitura ed economicamente congruo rispetto ai prezzi di mercato;  

- l’affidamento alla ditta Cliff risulta in linea con quanto previsto per gli affidamenti sotto 

soglia dalle Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.lgs. n. 50/2016 e specificatamente 

con il principio di rotazione come definito ai punti 3.6. e 3.7 delle stesse; 

 

RIPORTATO che è stato acquisito l’allegato DURC in corso di validità dell’agenzia Cliff S.a.s. con 

protocollo INAIL_38814951 ed esito regolare (Allegato 2); 

SPECIFICATO inoltre che 

- per la procedura è stato acquisito il CIG Z0A3BA7D3C; 

- al progetto OPTITRANS è stato assegnato il CUP C19D1700039000; 
 
 

RITENUTO pertanto 

- di dover autorizzazione la missione del dipendente Fabio Sciarra a Bruxelles dal 04 al 06 

luglio 2023; 

- di poter procedere per gli effetti all’affidamento dei servizi di viaggio e soggiorno ex art. 36 

comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4; 

- di poter affidare all’agenzia Cliff S.a.s. con P.IVA: 01525860662 e sede in C.so Federico II 18 

- 67100 L’Aquila (AQ), il servizio di prenotazione volo e hotel per la partecipazione del 

dipendente Fabio Sciarra ai lavori dell’Assemblea Plenaria che si terrà a Bruxelles dal 04 al 06 

luglio 2023 e alle attività collaterali programmate nell’ambito della visita del Presidente; 

- di poter disporre la copertura all’affidamento del servizio in argomento a valere sul capitolo 

11155, art. 4 denominato “Realizzazione progetto OPTITRANS Programma Interreg Europe - Organiz-

zazione eventi, pubblicità e trasferte” con piano dei conti 1.03.02.02.000 - Organizzazione eventi, pubbli-

cità e servizi per trasferta, come dotati di stanziamento in seguito alla reiscrizione di economie vin-

colate disposta con variazione di Bilancio approvata con DGR nn. 313 e 314 del 01.06.2023 in 

ragione della opportunità di disseminazione e capitalizzazione dei risultati raggiunti sui progetti 

di cooperazione; 

VISTI  



4 

- la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede 

l’adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi 

compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

- il D. Lgs. 118/2011 e l’allegato principio contabile applicato 4/2; 

- la L.R. n. 7 del 01/02/2023 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 

2023/2025”;  

- la deliberazione di Giunta Regionale n. DGR n. 62 del 13/02/2023 avente ad oggetto 

“Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 e 

relativi allegati. Approvazione”; 

- la DGR n. 75 del 16.02.2023 che ha parzialmente ridefinito l’assetto organizzativo della 

Regione Abruzzo collocando l’ufficio Cooperazione territoriale e internazionale (prima 

denominato ufficio programmi a gestione diretta e cooperazione) nell’ambito della Direzione 

Generale all’interno del Servizio DRG003 - Pianificazione strategica e Cooperazione 

territoriale e internazionale la cui dirigenza, attesa la vacanza, è attualmente esercita dal 

Direttore Generale dell’Ente; 

- la DGR n. 165 del 28.03.2022 che ha conferito l’incarico di Direttore Generale della Regione 

Abruzzo all’Arch. Antonio Sorgi; 

- la determinazione n. DPA/61 del 12.04.2021 che ha assegnato al Dott. Enrico Sevi la 

responsabilità dell’ufficio Programmi a gestione diretta e cooperazione, all’esito della citata 

DGR n. 75 del 16.02.2023 oggi ridenominato ufficio Cooperazione territoriale e 

internazionale; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura competente e delle risultanze e degli atti 

richiamati, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge,  

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita con il presente 

provvedimento da parte del Dirigente del Servizio la cui funzione, attesa la vacanza della citata 

Struttura, è esercitata dal Direttore Generale; 

 

DETERMINA 

1. di autorizzare la partecipazione del dipendente Fabio Sciarra alla missione a Bruxelles dal 04 

al 06 Luglio 2023 per la partecipazione della regione Abruzzo alla Assemblea plenaria del 

Comitato Europeo delle Regioni e per la firma Intesa con la Regione Dubrovnik-Neretva 

(HR). 

2. di affidare all’agenzia Cliff S.a.s. con P.IVA: 01525860662 e sede in C.so Federico II 18 - 

67100 L’Aquila (AQ), il servizio di prenotazione volo e hotel per la partecipazione del 

dipendente Fabio Sciarra nei termini previsti nell’offerta di cui all’Allegato 1 della presente 

determinazione con preventivo di spesa di € 790,00 iva inclusa, che si approva con il 

presente atto;  

3. a copertura dell’affidamento di cui sopra, di autorizzare il Servizio Bilancio – Ragioneria 

all’impegno di complessivi € 790,00 sul vigente Bilancio dell’Ente, annualità 2023, a valere 

sul capitolo 11155, art. 4 denominato “Realizzazione progetto OPTITRANS Programma Interreg 



5 

Europe - Organizzazione eventi, pubblicità e trasferte” con piano dei conti 1.03.02.02.000 - 

Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta, come dotati di stanziamento in 

seguito alla reiscrizione di economie vincolate disposta con variazione di Bilancio approvata 

con DGR nn. 313 e 314 del 01.06.2023; 

4. di dare atto che alla procedura di liquidazione si provvederà con successivo atto all’esito 

della regolare esecuzione del servizio;  

5. di trasmettere il presente atto al Servizio Bilancio – Ragioneria, al dipendente Fabio Sciarra e 

all’individuato affidatario del servizio; 

6. di pubblicare il presente atto in conformità alle disposizioni in tema di trasparenza previsti 

dal D.lgs. 33/2013 e dal vigente Piano della Prevenzione della Corruzione della 

Trasparenza. 

 

L’Estensore 
Enrico Sevi  

f.to elettronicamente 

Il Responsabile dell’ufficio 
Enrico Sevi 

f.to elettronicamente 
  
 

Il Dirigente del Servizio 
vacante 

Il Direttore Generale  
Antonio Sorgi 

firmato digitalmente 
 


		2023-06-22T17:51:29+0200
	ANTONIO SORGI




